तत्काले प्रायः सर्वत्र भारतदेशे
विक्रमसम्वत्सरस्यैव प्रचलनमासीत्। अंग्रेजानां भारतागमनानन्तरमेव ईशवीयसम्वत्सरस्य प्रचारो जातः।
अधुनापि मिथिलाप्रान्ते तत्समीपस्थे नेपालदेशे च विक्रमसम्वत्सरः एव प्रचलति। अतस्तेन उक्तश्लोके वि-
क्रमसम्वत्सरस्यैव उल्लेखः कृत इति निश्चयेन वक्तुं शक्यते। तथा च अस्य कालः ८९८ वि.सं, ८९८–५७=
८४१ ई.सं.आसीत्। अनेन ज्ञायते यत् अयं नवमशताब्द्यामासीदिति। तथैव अस्य जन्मुभूमिः अपि मिथिला-
प्रान्त एवात्र नास्ति विवादः। वर्तमाने कालेऽपि मिथिलाप्रान्ते अस्य जनिभूसमीपे ‘वाचस्पतिनगरम्‌’ इति
नामकं रेलवेस्टेसन(Raliway-station)स्थानं वर्तते।
उदयनाचार्यः –